lentes viri in cælum fama ac voluntate sublari sunt; ac denique ex physica ratione multi fluxerunt poetici Dii: cap. 23. Constitutis duobus his, Deos esse, & qualis eorum natura sit, sequitur disputatio de providentia Deorum. Ea tribus argumentis asseritur de Stoicorum more. Primum ab eo ipso, quod dii sunt, ducitur: cap. 30-31. Alterum inde, quod omnes res subjectæ sunt naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherrime geruntur: cap. 32. Tertium autem ex admiratione rerum cælestium & terrestrium arcessitur, qui locus fuse admirabiliterque explicatur. Tertie huic disputationis parti subicitur tandem ea, qua istam tantam rerum molitionem, hominis causa, factam esse, demonstratur, hominumque commodis mirifice a Deo provisum: quod quidem quatuor argumentis fit: quorum primum ductum est a corporis humani structura; alterum a perfectionibus animi; tertium ab utilitate, quam res cum cælestes, tum terrestres hominibus asserunt; & quartum denique ab exemplis hominum illustrium, quibus Dii consuluerunt. ERNESTUS.

I.

UÆ cum Cotta dixisset, tum Vellejus, Næ ego, inquit, incautus, qui cum Academico, & eodem rhetore congrredi conatus sum. Nam neque indiseritum Academicum pertinuissim, nec sine ista philosophia rhetorem, quamvis eloquentem. Neque enim flumine conturbor inanum verborum, nec subtilitate sententiarum, si orationis est ficitas. Tu autem, Cotta, utraque re valuisti. Corona tibi, & iudices defuerunt. Sed ad ista alias. Nunc Lucilium, si ipsi commodum est, audiamus.

Tum Balbus, eundem equidem malle audire Cottam, dum, qua eloquentia falsos deos sustulit, eadem veros inducat. Est enim & philosophi, & pontificis, & Cottæ, de diis immortalibus habere non errantem & vagam, ut Academici, sed,

¹ Corona tibi & iudices defuerunt | Corona non raro confessum significat audientium; qui oratorem cingunt instar coronæ. Qua quidem in significatione a Cicerone accipitur, tum hoc, tum aliis locis: ut in Bru-

to, cap. 51. In eis etiam causis in quibus e-
manis res nobis cum iudicibus est, non cum
populo, tamen si a corona relicta sum, non
queam dicere. Letal.

sed, ut nostri, stabilem certamque sententiam. Nam contra Epicurum satis superque dictum est. Sed aveo audire, tu ipse, Cotta, quid sentias.

An, inquit, oblitus es, quod initio dixerim, facilius me, talibus præsertim de rebus, quid non sentirem, quam quid sentirem, posse dicere? Quod si haberem aliquid, quod liqueret, tamen te vicissim audire vellem, cum ipse tam multa dixissem.

Tum Balbus, Geram tibi morem, & agam quam brevissime potero. Etenim, convictis Epicuri erroribus, longa de mea disputatione detracta oratio est. Omnino dividunt nostri totam istam de diis immortalibus quæstionem in partes quatuor. Primum docent esse deos: deinde, quales sint: tum, mundum ab his administrari: postremo, consulere eos rebus humanis. Nos autem hoc sermone, quæ priora duo sunt, sumamus: tertium, & quartum, quia majora sunt, puto esse in aliud tempus differenda. Minime vero, inquit Cotta: nam & otiosi sumus, & iis de rebus agimus, quæ sunt etiam negotiis antependendæ.

II. Tum Lucilius, Ne egere quidem videtur, inquit, oratione prima pars. Quid enim potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum cælum suspeximus, cælestique contemplati sumus, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo hæc regantur? Quod ni ita esset, qui potuisset assensu omnium dicere Ennius?

Adspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Jovem: illum vero & Jovem, & dominatorem rerum, & omnia nutu regentem, & ut idem Ennius,

patrem divumque, hominumque,

& præsentem ac præpotentem deum. Quod qui dubiter, haud sane intelligo, cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim ² est hoc illo evidentius?

Quod

² Quid est enim hoc illo evidentius? In quo enim evidentius est solem existere, quam existere deum? Sic de Amicit. 9. Quid enim Africanus indigens mei? Id valet, in quo, ad quid. In ejus generis phrasibus, quarum

est usus valde frequens, per ellipsin supprimuntur aliqua propositio, ad, per, propter, secundum &c. Itaque non audiendi sunt Lambinus ac Davifus, qui expulso quid, hic volunt qui. Anonymus.

Quod nisi cognitum comprehensumque animis haberemus, non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec una cum seculis ætatibusque hominum inveterare potuisset. Etenim videmus, cæteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuisse. Quis enim hippocentaurum fuisse, aut chimæram putat? quæve anus tam excors inveniri potest, quæ illa, quæ quondam credebantur apud inferos portenta, extimescat? Opinionum enim commenta delent dies: naturæ judicia confirmat. Itaque & in nostro populo, & in cæteris, deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies majores atque meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod præsentiam sæpe divi suam declarant: ut & apud Regillum bello Latinorum, cum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare visi sunt: & recentiore memoria iidem Tyndaridæ Perfen victum nuntiaverunt. P. enim Vatiens, avus hujus adolescentis, cum e præfectura Reatina Romam venienti noctu duo³ juvenes cum equis albis dixissent, Regem Perfen illo die captum, fenatui nuntiavit, & primo, quasi temere de republica locutus, in carcerem conjectus est: post, a Paulo literis allatis, cum idem dies constitisset; & agro a senatu, & vacatione donatus est. Atque etiam cum ad fluvium Sagram Crotoniata Locri maximo prælio devicissent, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiæ, memoriæ proditum est. Sæpe Faunorum voces exaudita, sæpe visæ formæ deorum, quemvis, non aut hebetem aut impium, deos præsentem esse confiteri coegerunt.